Nec vir, nec uxor sine utriusque mandato in judicio esse queunt super immobileibus: tr. 2. l. 6. c. 2. n. 51. p. 605; quod ampliatur etiam in possessoriis, & violentiis: ibi n. 53. p. 606.; & non sufficit

sufficit tacita , vel præsumpta mariti licentia , sed expressa est opus ; n. 54. ; quod si in judicio obtineat unusquisque eorum , sententia est valida : n. 111. p. 610.

Pupillus , aut minor sine tute , aut curatore , neque agere , neque se defendere in judicio poslunt : tr. 3. l. 6. c. 6. num. 25 p. 12. ; alias judicium est nullum , & sententia : l. 6. c. 15. n. 32. 33. p. 32. ; nisi in suum favorem sit lata , & pupillus sit maior infante : n. 34. 35. ; ubi etiam limitatur , si adversarius sit etiam minor , vel nisi sit in judicio manutentionis , aut in causis executivis : l. 6. c. 43. n. 75. 76. p. 109.

Judicium rationum commune est , tam petenti , quam danti , quia uterque apparere potest creditor , vel debitor : tr. 4. l. 1. c. 5. n. 35. p. 52. ; & quando judicium commune est , condemnatio , vel absolutio communis esse debet : n. 36. p. 52. ; diversum , & separatum est à judicio condemnante ad rationes præstandas : ibi num. 52. p. 54.

Judicium recusationis an sit distinctum à cause principalis judicio : tr. 6. l. 3. c. 1. n. 8. 12. p. 66.

Judicium humanum cupiditate , timore , odio , amore pervertitur : tr. 6. l. 4. c. 3. n. 2. p. 140. & l. 4. c. 16. num. 1. p. 257.

*Juramentum* quid ? Pauxillatim eamus , non enim omnia unicâ tantum responsione comprehendere possumus : igitur verba facimus primò circâ :

### *Juramentum in genere.*

Quandò istud firmet actum nullum ? tr. 1. l. 2. c. 11. n. 123. p. 255. , videndum à n. 121. p. 254.

Electus à populo ad aliquod officium , duntaxat in initio officii jurare cogitur : tr. 1. l. 1. c. 8. n. 23. p. 107.

Juramentum habet vim clausulæ ex certa scientia : tr. 1. l. 3. c. 11. num. 106. p.

373. ; tollit ignorantiae vim : ibi num. 107. ; errorem allegare impedit : ibi n. 108. ; toties servandum , quoties sine dispendio salutis æternæ servi potest : n. 128. p. 375.

Licet aliquis promittat stare testimonio , declarationivè alicujus , semper intelligitur de testimonio juro , ni juramentum expressè sit remissum : tr. 1. l. 1. c. 8. n. 27. p. 108.

Juramentum , obligationi adjectum , operatur , quod obligatio intelligatur cum effectu : tr. 1. l. 3. c. 11. n. 57. p. 368. ; ita taliter , quod socius jurans se solvere , amittat beneficium , ne teneatur in plus , quam facere possit : ibid. n. 58. ; & juramentum habet vim continuæ interpellationis , & debitorem in mora constituit : n. 59. , contrarium in n. 60. Verum enim verò juramentum exceptionem , quæ illi contraria non est , haud tollit : n. 61. p. 369. ; imò sequitur naturam actus , super quo interponitur : n. 62. ; fortius nihilominus ligat : n. 64. ; & habet duntaxat locum in casu , de quo cogitatum fuit : n. 65. 66. ; interpretatur , ut jurantem minus obliget , quam fieri possit : n. 67. ; quia juramentum est strictissimi juris , quapropter non extendendum : ibid. n. 68. p. 369.

In crimen perjurii incurrit , qui non servat régimen , quod servare dejurat : tr. 1. l. 4. c. 10. n. 7. p. 589. ; sed juramentum in tantum jurantem obligat , in quantum régimen est in usu : ibid. n. 8. ; nisi usus , seu consuetudo adversus régimen fit irrationabilis : n. 9. p. 589.

Actui robur , sed non consensum , juramentum addit : tr. 2. l. 8. c. 5. n. 38. p. 812. ; igiturquè ad incogitata non porrigitur : ibid. n. 39. p. 812.

In alterius præjudicium non est servandum : tr. 2. l. 7. c. 6. n. 47. p. 724.

Nullus Tabellio in nostro Regno scripturam exarare valet cum partium Juramento , quin regia interveniat

dispensatio: tr. 2. l. 1. c. 10. num. 83.

p. 90.

Ad absolutionem juramenti petendam citatione partis non est opus: tr. 2. l. 8. c. 5. n. 56. p. 813.; nec requiritur ejusmodi absolutio, quando renuntiatio enormissimam continet lassionem: ibid. n. 55; &, pendente appellatione circa juramenti absolutiōnem, non potest contrahens, vel renuntians stare in judicio pro rescisione contractū, aut renuntiationis: n. 57. p. 813.

An juramento firmantur minorum contractus? tr. 3. l. 6. c. 12. n. 14. p. 24.

Pupillus an, & quandojuramento oblitus? tr. 3. l. 6. c. 12. n. 7. p. 23.

Regulare est, quod sine juramento nequeat quis ullum exercere officium: tr. 2. l. 4. c. 9. n. 44. p. 206.

Negativa per juramentum probatur: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 52. p. 215.

Calculatores jurare debent si de publico deputati non sint, & juramentum non habeant: tr. 4. l. 5. c. 9. n. 25. p. 387.; & similiter tertius à parte, vel à judice electus: ibid. n. 26.; aliquando vero absque juramento probant: n. 28. p. 387.

Juramento creditoris statur, quoties debitum probatur in genere: tr. 4. l. 8. c. 9. n. 84. p. 279.

Quae expensae solo administratoris juramento probentur? tr. 4. l. 8. c. 15. a. n. 39. p. 320.

Jurans instrumentum non habere, illud proferre haud cogitur: tr. 4. l. 1. c. 2. n. 76. p. 27.; sed non admittitur ad jurandum, quin amissionis præsumptio adsit: ibid.

Juramentum contrā juramentum valet: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 32. p. 213.

Ad interrogaciones non est respondendum, si causa jam sit juramento decisum: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 47. p. 214. Progressimur nunc circa:

quidem quod omni ollode Tullio  
mutatisque suis postea distinxo maturo  
signi nisiq; olimmisi

*Juramentum decisorum, seu in animam.*

In quo juramentum istud differat à juramento in item? tr. 1. l. 4. c. 1. a. n. 10. p. 113. exp. 412.

Per juramentum istud ritè delatum, ac præstitum, tam judiciale, quam extrajudiciale, exceptio juramenti acquiritur, & actio tutelæ repellitur: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 1. p. 210.; reas enim juramentum decisorum subiens, amplius non est molestandus: ibid. n. 2.; juramentum quippe hujusmodi rei judicatae, transactionis, & litis finitiae adeò vim habet, ut ulterius litis ingressum impedit: n. 3.; in vim preemptoriae exceptionis etiam post item contestatam opponi valet: n. 4. p. 211.; per reum actori offerri valet, quamvis onus probandi assumpsisset: n. 5.; & etiam deferri valet post lapsum terminum ad probandum, & publicatum processum: n. 6.; exclusus à probando, à delatione juramenti exclusus non censetur: n. 7.; in initio judicii deferri valet, nullis propositis probationibus: n. 8.; aetot nec semi plenè probans, nec pro se præsumptionem habens, reum ad iusjurandum cogere valet: n. 9.; justa subsistente causâ deferri etiam potest reo, quem pejeraturum esse creditur: n. 10.; in quacumque actione, cum reali, tunc personali, cum ex contractu, tunc ex quasi contractu descendenti, sive pro re mobili, sive pro immobili, deferri valet: n. 11.; & in hoc juramento decisorio standum est qualitatibus, si qualitates concurrant: n. 12. 13. p. 211.

Probatio contrā iusjurandum non admittitur: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 14. p. 211.; cum amplius non queratur, an debatur, sed an juratum sit: ibid. n. 15.; sed hoc intelligitur, ad retardandum juramentum civiliter; aliter si criminaliter ad perjurium puniendum agatur: n. 16.; vel si per aliud juramentum

tum contrarium constet; aut si juramentum à lège, statutovè deferatur: n. 17. p. 212.; & quandò judex arbitrium habens hanc exceptionem juramenti jani præstiti rejicere valeat? n. 33. p. 213.; actionem, & exceptionem parit, vim tituli habet, obligationem naturalem tollit, paratam executionem habet: n. 40. p. 214.; vim litis contestatae, & confessionis itidem habet: n. 41. 42.; debitorem in mora constituit: n. 43.; jurans suum esse fundum post præscriptionem incompletam, utilem acquirit actionem: n. 44.; si in scriptura juramentum reperiatur, omnia solemniter acta, & in continenti juratum censetur: n. 45.; non tantum personalem, sed & hypothecariam actionem auferit: n. 46.; & post juramentum præstitum compromitti, & transfigi nequit, nisi cum clausula præstitum esset juramentum: n. 48. p. 215.; nec per instrumenta de novo reperta revocatur res juramento decisa: ibi n. 50. & tr. 9. q. 23. n. 8. p. 214.; nisi relatum sit à parte, vel à judice, in contumaciam partis: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 51. p. 215.; sententia verò juramento necessario proleta, rescinditur per instrumenta denuò reperta: ibid. n. 54. & 204. p. 215. & 219.

Apellationem respuit causa per juramentum decisa: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 18. p. 212.; quantumvis sententia proleta sit virtute juramenti relati: ibid. n. 19.; modò juramentum à parte parti delatum sit, & non à judice in contumaciam partis: n. 20.; sicuti non appellatur à sententia lata virtute juramenti relati à reo actori, qui noluit jurare: n. 21.; dummodo is, cui jusjurandum defertur, rationabiles non alleget causas, cur jurare non teneatur; quia tunc appellare potest: n. 22. 23.; prout etiam appellatur à sententia lata virtute jurisjurandi necessarii, vel authoritate legis, vel statuti: ibid. n. 24. p. 212.

Partes agit nunc temporis suas quæstio illa: an delatio juramenti post acceptationem revocari queat? Minime; nisi causa denuò insurgat: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 25. p. 212. Et an recusari valeat? tr. 9. q. 23. n. 7. p. 214. Annè citatus ad animam uti valeat exceptione fori? In verb. Forum jam dedimus. An judicem recusare? Dabimus in verb. Recusatio. An cæteras exceptiones opponere, ex quibus concludatur, vel reum non teneri juramentum subire, vel actorem id petere non posse? tr. 9. q. 23. n. 11. p. 214.

Hinc pullulat perquirere: an tutor, ac curator, nec non adultus sine curatore, hocce juramentum deferre valeat? Affirmative in tr. 4. l. 3. c. 10. n. 26. p. 212.; modò jura pupillorum, & minorum (alias enim datur in integrum restitutio) aliter probari non possint: n. 27. p. 213.; & modò curatorem non habeant: ibid. n. 65. p. 216. E' contrà tutori, & curatori præstari potest; sed nec acceptare, nec deferre cogi possunt: dict. c. 10. n. 28. p. 213. Filio super patris factò deferri potest: ibid. n. 31. p. 213. Minor sine tutorè deferre juramentum nequit: tr. 3. l. 5. c. 5. n. 66. p. 272.; & pariliter nequit referri pupillo: dict. l. 5. c. 6. n. 36. p. 281. Non curator, sed minor decisivum juramentum subire cogitur: dict. l. 5. c. 8. n. 116. p. 311.

In rebus pupilli juramentum deferre nequeunt tutores, & curatores adversario, præterquam si omnes deficiant probationes: tr. 3. l. 6. c. 14. n. 23. 39. p. 27. 28.; jurare etiam nequeunt ipsi pupilli nomine: ibid. n. 43. p. 28.; ast potest jurare minor puber-tati proximus: ibid. n. 44. Et tandem circa potestatem tutoris, curatoris-vè ad subeundum, deferendum vè isthoc in animam juramentum, vide-sis tr. 5. c. 13. n. 1. & 4. p. 33.

Judæi, & hæretici quomodo jurare debent? tr. 4. l. 3. c. 10. n. 30. p. 213.

Quid.

Quid juris si juramentum decisorum præstetur parte non deferente? *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 29 p. 213.* Quid si is, cui juramentum defertur, acceptare recusat? Pro delato habetur: *ibid. n. 34. p. 213.*

Creditor, non inveniens in executione bona sui debitoris, iusjurandum deferre potest debitoribus sui debitoris, & adversum confitentes procedere: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 49. p. 215.*

Si pupillus, delato sibi juramento, juravit, posteā deferens non poterit objicere inhabilitatem jurantis: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 56. p. 215.*; juramentum si quidem delatum, vel præstandum, vel referendum: *ibid. n. 53.* Hæres autem, cui legatarius, aut fideicommissarius juramentum defert, eis referre nequit: *ibi n. 64. p. 216.*; neque juramentum subire: à *n. 107. p. 219.*; per procuratorem sine speciali mandato, nec deferri, nec referri valet: *dicit. c. 10. n. 71. p. 216.*; recusari quit juramentum, si deferatur in loco, ubi reus conveniri nequit: *ibi n. 76. p. 217.*; similiter si deferatur coram judice, quem citatus recusat: *ibi n. 77.*; & etiam recusari potest ob rerum, personarum vè diversitatem: *ibi à n. 78. ad 81. p. 217.* Si unus hæres absque aliis juramentum deferat, recusari valet, ne, altero adveniente, perjurium detegatur: *ibi n. 95. p. 218.* Et denique quibus in casibus, seu actionibus, & quibus personis juramentum decisorum deferatur? *tr. 4. l. 3. c. 10. ex n. 35. exp. p. 213.*

Requisita hujusmodi juramenti quænam? *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 82. p. 217.*

Citatus ad animam ad primam usque audientiam spectandus est: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 77. p. 217.*; &, si citatus terminum ad deliberandum petat, à judice concedi debet: *dicit. c. 10. num. 72. p. 217.*

Voluntarium juramentum nemo prætare cogitur: *dicit. c. 10. n. 74. p. 217.*

Declinatoriam habens apponendam,

jurare non obstringitur: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 83. p. 217.*; nec quando probatio folium modò per instrumentum fieri debet: *ibid. n. 84. p. 217.*

Juramento præstito tres nascuntur actiones, & quænam? *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 55. p. 215.*

Quibus hujus juramenti exceptio competat? *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 58. p. 215.*; fidejussoribus, mandatoribus, & pecuniæ constitutæ reis: *ibid. n. 59. p. 216.*; patri de peculio, vel de in rem verso prodest juramentum filii: *n. 60.*; procuratoris, aut defensoris domino: *n. 61.* A' correo credendi delatum quando socio prosit, vel noceat? *ibi n. 93. p. 218.*; & quando, nomine deferente, juranti prosit, vel officiat? *n. 96.*; præstitum in una causa, non extenditur ad aliam, nisi correlatiæ sint: *ibi n. 97. p. 218.*

Nisi juramentum judec approbet, pars invita, cui defertur, jurare non cogitur: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 62. p. 216.*

Unius correorum juramentum, præsterim socii ejusdem societatis, aliis corris nocet: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 57. p. 215.*

Qui ob supervenientes probationes juramentum revocavit, iterum ad illius delationem convolare nequit: *dicit. c. 10. n. 63. p. 216.* Post oblatum juramentum per procuratorem generalem revocari nequit: *ibid. n. 66. p. 216.*; confessione jurantis etiam juramentum retractatur: *n. 88. p. 218.*

Juramentum sententiâ declaratoriâ non indiget quò ad jurantem, sed solum quò ad ejus hæredes: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 98. p. 218.*

Semel tantum juratur, nisi causa mutetur: *tr. 4. l. 3. c. 10. n. 99. p. 219.*; &, stante justâ recusationis causâ, nullus jurare cogitur: *ibi n. 67. p. 216.*; vel quando ex præsenti statu periculum perjurii subest: *n. 68.*; vel quando super facto alieno juramentum ignoranti defertur: *n. 69.*; si quidem hæres jurare non adstringitur, nisi informatus sit: *n. 75. p. 217.*; vel quando

do post sententiam defertur: n. 70.  
p. 216.

Referre juramentum reus non cogitur ei, qui in eâdem, vel simili causâ perjurus fuit: tr. 4. l. 3. c. 10. n. 85. p. 218.; neque habenti contrâ se præsumptionem: *ibid.* n. 86.; nec infami: n. 87.; qui per testes probavit, neque subire, neque referre jusjurandum cogitur: n. 89.; prodigus pariliter sine curatoris autoritate: n. 90.; pariformiter procurator, defensor, & inhabilis ad judicium: *ibi* n. 91.; par modo si alio agente perjurium détegi potest: *ibi* n. 92.; similiter habens suam intentionem fundatam: n. 101. p. 219.; ita quidem in actione, quæ intentari nequit: n. 102.; & similiter emptor actionem de evictione habens: n. 103.; idem in causis spirituалиbus, in matrimonio dissolvendo, & magnis in causis: n. 105.; & etiam in curatore sine minoris mandato: n. 106. p. 219.